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1. Úvod

Téma bakalářské práce Ošetřovatelská péče o nemocnou s akutním infarktem

myokardu jsem si vybrala pro zájem o obor kardiologie.

Hlavním záměrem je zpracování případové studie u pacientky D. V.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. Část klinickou a ošetřovatelskou.

V klinické části bakalářské práce se věnuji anatomicko - fyziologickému popisu

srdce, poté definici, etiologii, patofyziologii, klinickému obrazu, diagnostice a terapii

infarktu myokardu. V závěru klinické části jsou uvedeny údaje o nemocné a průběh

hospitalizace.

Druhá část bakalářské práce je zaměřena na ošetřovatelskou péči, ve které se

nejprve zabývám teorií ošetřovatelského procesu, dále pokračuji zpracováním

ošetřovatelské anamnézy podle Marjory Gordonové. Část bakalářské práce je

věnována i ošetřovatelskému plánu s aktuálními a potencionálními diagnózami, kde

jsem se zaměřila na cíl diagnózy, plán péče, realizaci a hodnocení poskytnuté péče.

V závěru bakalářské práce je též uveden dlouhodobý ošetřovatelský plán,

zhodnocen psychický stav nemocné a edukace pacientky.

K bakalářské práci je připojen seznam zkratek, literatura a přílohy.
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2. Anatomicko - fyziologický úvod

2.1 Anatomie srdce a cév

Srdce je dutý svalový orgán, tvořen čtyřmi oddíly a uložen v mediastinu.

Hrot srdeční je směřován k hrudní stěně – dopředu, doleva a dolů

k 5. mezižebří v oblasti medioklavikulární čáry. Srdeční báze je orientovaná

v opačném směru. [1]

U dospělého člověka se hmotnost srdce pohybuje kolem 300 g.

Srdce je uloženo v osrdečníkovém obalu (perikardu).

Na srdeční stěně rozeznáváme tři vrstvy:

- epikard: povrchový povlak srdeční stěny;

- myokard: střední vrstvu tvoří příčně pruhovaná svalovina;

- endokard: tenká lesklá blána tvořící vnitřní vrstvu srdce. [2]

2.1.1 Anatomie srdečních dutin a chlopní

Srdce je složeno ze čtyř dutin, dvou síní (atria) a dvou komor (ventriculi).

Srdeční dutiny plní funkci naplnění a vypuzení se. Kontrakci (smrštění) myokardu

říkáme systola a opakem, kdy dochází k ochabnutí svaloviny srdeční, říkáme

diastola. Mezi pravou síní (atrium dexter) a pravou komorou (ventriculus dexter) se

nachází trojcípá chlopeň (valva tricuspidalis). Mezi levou síní (atrium sinister)

a levou komorou (ventriculus sinister) se nachází dvojcípá chlopeň (valva mitralis).

Na začátku plicního kmene, tedy mezi srdečními oddíly a velkými cévami, se

nachází poloměsíčitá pulmonální chlopeň, která zabraňuje zpětnému toku krve

z tepny do pravé komory, analogicky, na začátku aorty se nachází aortální chlopeň se

stejnou funkcí pro levostranné oddíly.

Levá komora zajišťuje vypuzování krve do velkého (systémového) oběhu

a v plicním oběhu zabezpečuje cirkulaci pravá komora. Do pravé síně srdeční přitéká

horní a dolní dutou žílou odkysličená krev (vena cava superior et inferior) z orgánů

a tkání těla. Stažením pravé síně je krev vypuzena do pravé komory, a po jejím

stažení plicním kmenem do plic. Z plic se zpět do srdce vrací okysličená krev čtyřmi

plicními žílami ústícími do levé síně. [3]
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2.1.2 Převodní systém srdeční

Převodní systém srdeční je složen ze sinoatriálního uzlíku, síňokomorového

svazku s raménky a vlákny.

Ve stěně pravé předsíně, při ústí horní duté žíly do pravé síně, leží

sinoatriální uzlík, který je základním místem tvorby vzruchů. Při rozhraní pravé síně

a komory, v zadním úseku pravé přepážky, leží atrioventrikulární uzlík. Hisův

svazek začíná z atrioventrikulárního uzlu, který se v mezikomorové přepážce dělí na

pravé a levé Tawarovo raménko vedoucí vzruchy. Purkyňova vlákna jsou větvením

obou ramének a rozvádějí vzruchy do svaloviny komor, kde tato vlákna končí.

Převodní systém srdeční dokáže svojí látkovou výměnou navozovat tvorbu

a převod elektrických vzruchů. K vlastnostem svaloviny srdeční patří automacie,

vodivost, dráždivost a stažlivost. [3]

2.1.3 Koronární oběh

Srdce je zásobeno dvěma hlavními tepnami. Z kořene aorty odstupují dva

aortální kmeny - levá a pravá věnčitá tepna.

Kmen levé koronární arterie odstupuje z levého aortálního sinu, prochází

epikardem po povrchu, poté ouškem levé síně a výtokovým traktem pravé komory

k přednímu mezikomorovému žlábku. Větví se na dvě hlavní tepny: na ramus

interventricularis anterior (RIA) a ramus circumflexus. RIA prochází předním

mezikomorovým žlábkem k srdečnímu hrotu, nebo přesahuje na hrotovou oblast

spodní stěny. Odstupující větve z RIA zásobují přední a z části boční stěny levé

komory, jedná se o tzv. diagonální větve. [3]

Ramus circumflexus po odstupu přední sestupné větve prochází

síňokomorovým žlábkem mezi ouškem levé předsíně a levou komorou, kde se ohýbá

dolů a dozadu, poté vybíhá v jednu nebo více marginálních větví.

Kmen pravé koronární tepny ústí z pravého aortálního sinu, prochází dopředu

a doprava v pravém síňokomorovém žlábku. Tam se ohýbá dolů a poté odstupuje

jedna nebo více větví pro pravou komoru (rami ventriculares). Po dalším ohybu, kde

obvykle odstupuje pravá marginální větev, prochází věnčitá tepna dozadu a vlevo

po bráničním povrchu srdce. Obvykle se pravá věnčitá tepna rozvětvuje v úrovni

zadního mezikomorového žlábku, kterým prochází zadní interventrikulární větev.
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Ramus posterolateralis dexter (druhá koncová větev) prochází dozadu a doleva,

ohýbá se a prochází přibližně rovnoběžně se zadní sestupnou větví pod spodní stěnu

levé komory. Kolaterály jsou spojky, které vznikají v povodí věnčitých tepen. [3]

2.1.4 Řízení činnosti srdce

Klidový srdeční rytmus je určován sinusovým uzlíkem. Rytmus je převáděn

z oblasti horní duté žíly na stěnu pravé komory, a poté raménky převodního systému

na Purkyňova vlákna komorovému myokardu. Tento převod trvá asi 0,2 s.

Mezi sinusovým a atrioventrikulárním uzlem je přímé spojení vlákny stejné

stavby jako má převodní systém. Vlákna rozvádějí vzruchy ze sinusového uzlíku

mnohem rychleji než vlastní svalovina síní a vyvolávají dráždění

atrioventrikulárního uzlíku.

Srdce má několikastupňový regulační systém, který zajišťuje pravidelnost

srdečního rytmu, postup systol, diastol síní a komor a také schopnost srdečního svalu

přizpůsobit srdeční akci potřebám organismu.

Činnost srdce je zajišťována autonomními (vegetativními) nervy. Vegetativní

nervový systém zajišťuje parasympatikus a sympatikus. U parasympatiku dochází

ke snižování tepové frekvence pomocí acetylcholinu. Sympatikus prostřednictvím

noradrenalinu zvyšuje srdeční frekvenci. [3]

2.2 Definice onemocnění

2.2.1 Ischemická choroba srdeční

Ischemická choroba srdeční (ICHS) je souhrnné označení chorob, které se

projevují ischémií myokardu na základě patologického procesu v krevním řečišti.

ICHS dělíme na dvě formy. První forma je akutní (nestabilní), do níž řadíme

nestabilní anginu pectoris a akutní infarkt myokardu, který je dělen: s vývojem kmitu

Q (Q infarkt), bez vývoje kmitu Q (non-Q-infarkt); náhlá koronární smrt. Chronická

(stabilizovaná) forma: stabilní angina pectoris, variantní angina pectoris, němá

ischémie myokardu, syndrom X, ICHS manifestovaná srdeční nedostatečností

a ICHS manifestovaná arytmiemi. [1]

K porušení perfuze myokardu může docházet organicky (aterosklerózou,

trombem, embolií, disekcí koronární tepny, arteriitis) nebo funkčně (spazmem
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koronární tepny). Nejčastější příčinou ischemie je aterosklerotický plát. Jestliže má

plát poškozený povrch endotelu, dochází často ke vzniku trombu nad plátem a dojde


[…]


Acute Myocardial Infarction and is a result of my interest in cardiology.

The main objective is elaboration of a case study regarding the patient D. V.

The bachelor thesis contains two parts, the clinical one and the nursing one.

The clinical part of the thesis deals with anatomical-physiological introduction of

a heart followed by definition, etiology, pathofysiology, clinical picture, diagnosis

and myocardial infarction therapy. The end of the clinical part presents data related

to the patient.

The second part of the thesis focuses on nursing care; first I deal with nursing

process theory and further I concern myself with elaboration of nursing anamnesis

according to Marjora Gordon. A part of the work is focused on a nursing plan with

current and potential diagnoses in which I pay attention to the diagnosis objective,

nursing plan, implementation and assessment of the provided care.

The end of the bachelor thesis contains a long-term nursing plan, the patient’s

state of mind as well as education of the patient.

Ms D. V. coped with the treatment well. The following day she got up from

the bed and rehabilitated with a physiotherapist. On the third day she was transferred

to a standard ward and on the fifth day was discharged to ambulatory care.

The patient takes this heart attack for warning and has decided to reassess her

lifestyle. The education during her hospitalization provided her with substantial

information which she intends to apply in her life.
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Abstrakt:

Téma bakalářské práce Ošetřovatelská péče o nemocnou s akutním infarktem

myokardu jsem si vybrala pro zájem o obor kardiologie.

Hlavním záměrem je zpracování případové studie u pacientky D. V.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, část klinickou a ošetřovatelskou.

V klinické části bakalářské práce se věnuji anatomicko-fyziologickému popisu srdce,

poté definici, etiologii, patofyziologii, klinickému obrazu, diagnostice a terapii

infarktu myokardu. Závěrem klinické části jsou uvedeny údaje o nemocné.

Druhá část bakalářské práce je zaměřena na ošetřovatelskou péči, nejprve se

zabývám teorií ošetřovatelského procesu, dále pokračuji zpracováním ošetřovatelské

anamnézy podle Marjory Gordonové. Část bakalářské práce je věnovaná

ošetřovatelskému plánu s aktuálními a potencionálními diagnózami. Kdy jsem se

zaměřila na cíl diagnózy, plán péče, realizaci a hodnocení poskytnuté péče.

V závěru bakalářské práce je dlouhodobý ošetřovatelský plán, psychický stav

nemocné a edukaci pacientky.

Paní D. V. zvládala léčbu dobře. Druhý den na lůžku rehabilitovala

s fyzioterapeutem. Třetí den byla přeložena na standardní oddělení a šestý den

propuštěna do ambulantní léčby.

Pacientka svoji srdeční příhodu vzala jako varování, proto se rozhodla, že

svůj životní styl přehodnotí a z edukace během hospitalizace si odnesla podstatné

informace, které bude aplikovat ve svém životě.
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Seznam zkratek

a. - arteria

ACD – arteria coronaria dextra

ACE – angiotensin konvertující enzym

ACEI - angiotensin konvertující enzym inhibitor

AIM – akutní infarkt myokardu

APTT – aktivovaný parciální tromboplastinový test

ASA – kyselina acetylsalicylová

AV - Arteriovenozní píštěl

BMI – body mass index

CABG – koronární bypass

CK – kreatinkináza

CK - MB – kreatinkináza srdečního svalu

EKG – elektrokardiogram

FW - sedimentace

g – gram

Hod - hodina

i. v. - intravenózně

ICHS – ischemická choroba srdeční

IM – infarkt myokardu

inj. - injekce

IU – mezinárodní jednotka (international unit)

j. - jednotky

JIP – jednotka intenzivní péče

KJ – koronární jednotka

l – litr

LDH – laktáthydrogenáza

LDL – lipoprotein s nízkou hustotou

LK – levá komora

µg/l - jednotka množství (mikrogram)

µkat/l - jednotka množství
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µmol/l - jednotka množství

MB - izoenzym srdeční kreatinkinázy

Mg – miligram

Min - minuta

ml - mililitr

mmHg – milimetrů rtuťového sloupce

mmol/l - jednotka množství

NON STEMI – infarkt myokardu bez elevací ST

P - puls

p. o. – per os

PCI – perkutánní koronární intervence

PMK – permanentní močový katétr

PŽK – periferní žilní kanylace

RHB - rehabilitace

RIA - ramus interventricularis anterior

r-PA - retepláza

RZP – rychlá zdravotnická pomoc

S - sekund

s. c. – subkutánní injekce

SKG – selektivní koronarografie

STEMI – infarkt myokardu s elevacemi ST

STK - streptokináza

Tbl. - tablety

TK – krevní tlak

TNK-t-PA - tenektepláza

t-PA – tkáňový aktivátor plazminogenu

TT – tělesná teplota

VAS – vizuální analogová škála
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Příloha č. 1; Stent na balónkovém katétru (nahoře – rozepjatý, dole – před

zavedením do stenózy), převzato z: ŠPINAR, Jindřich a Jiří VÍTOVEC. Jak dobře

žít s nemocným srdcem. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 2007, 256 s. ISBN 978-

802-4718-224.
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Příloha č. 2; Přímá PCI: A – PCI 1 = uzávěr, B – PCI 2 = dilatace, C – PCI 3

= výsledný efekt, převzato z: ŠPINAR, Jindřich a Jiří VÍTOVEC. Jak dobře žít s

nemocným srdcem. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 2007, 256 s. ISBN 978-802-

4718-224.
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Příloha č. 3; Informovaný souhlas s provedením PCI – IKEM; převzato z:

http://www.ikem-kardiologie.cz/cs/pro-pacienty/dokumenty-ke-stazeni/informovane-

souhlasy-s-provadenymi-vysetrenimi-a-

zakroky/Contents/4/5C973D7F655D89266D60F48E9A502919/resource.pdf
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