# UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

## ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

### Bakalářská práce

<b>Název práce:</b> Ošetrovatelská péče o pacientku s akutním infarktem myokardu
<b>Jazyk práce:</b> čeština
<b>Student:</b> Svobodová Petra
<b>Fakulta:</b> 3. lékařská fakulta
<b>Studijní program:</b> Ošetrovatelství
<b>Studijní obor:</b> Všeobecná sestra
<b>Vedoucí / školitel:</b> Mgr. Jana Holubová
<b>Oponent (i):</b> MUDr. Teodora Víchová
<b>Předseda komise:</b> doc. MUDr. Rodomil <b>Kostka</b> , CSc.
<b>Členové komise:</b> doc. MUDr. František Vyhnálek, CSc. doc. MUDr. Milan Jaroš, CSc. Mgr. Hana Svobodová Mgr. Jana Holubová Mgr. Renata Vytejšková Mgr. Jana Heřmanová
<b>Datum obhajoby:</b> 03.09.2012
<b>Průběh obhajoby:</b> Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3. LF.
<b>Výsledek obhajoby:</b> Velmi dobře